
AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 269 del 11-12-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI MICIGLIANO

COPIA

DETERMINAZIONE AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E
MANUTENTIVA
Ufficio SINDACO

del 11-12-2020   N.269

VISTO IL DECRETO SINDACALE N.2/2019 DEL 02.07.2019  DI ASSEGNAZIONE DELLE
RESPONSABILITA’ DEI SERVIZI E DEGLI UFFICI COMUNALI

IL RESPONSABILE DEL SERVZIO

Smart cig: Z822FBD773

PREMESSO che con deliberazione di G.M. n.10 del 08.03.2019 è stato approvato, fra l’altro, il
progetto di fattibilità tecnico economica relativo alla “Realizzazione nuovi loculi cimiteriali e
sistemazioni esterne cimitero comunale” e le cui risultanze contabili erano della somma di €
110.052,61;

CHE il progetto di cui trattasi è già inserito nel programma triennale delle opere pubbliche del
Comune di Micigliano per gli anni 2019/2021;

CONSIDERATO che con deliberazione di G.M. n.5/2020 è stato preso atto della rielaborazione
del progetto di fattibilità ed economico per la “Realizzazione nuovi loculi e sistemazioni esterne
cimitero comunale” con le risultanze contabili sotto elencate e  disposto che l’affidamento degli
incarichi tecnici necessari per la futura realizzazione dell’opera sarebbero stati effettuati
mediante affidamento diretto a norma dell'art.36 comma 2 lettera a) del D.Lvo 50/2016 e s.m.i..
demandandoli all’area tecnica;
A) Somme per lavori :
     - Importo lavori di computo soggetti a ribasso            €
88.917,48
     - Oneri per la sicurezza (3%)       €
2.750,03
Totale importo lavori di appalto €
91.667,50
B) Somme a disposizione della Stazione appaltante:
                     B.1 RILIEVI, ACCERTAMENTI ED INDAGINI:                 €
3.000,00

N.  428 del Registro generale

Oggetto: PROGETTO  DI REALIZAZIONE LOCULI E SISTEMAZIONI E=
STERNE CIMITERO COMUNALE - AFFIDAMENTO INCARICO E=
SECUZIONE  INDAGINI DIAGNOSTICHE MANUFATTO IN C.A.
COSTITUENTE  IL CIMITERO COMUNALE - STUDIO TECNICO



                            B 1.1 Indagini geologiche e geognostiche , prove di
                                      Laboratorio in fase di progettazione                  €   3.000,00
                      B.2 IMPREVISTI   omnicomprensivi                                                            €
4.278,93
                      B.3 SPESE TECNICHE                                                                            €
20.934,62
                             B.3.1 Spese di progettazione definitiva ed
                                    esecutiva                       €   6.468,78
                             B.3.2 Studio valutazione di incidenza                      €     800,00
                             B 3.3 Relazione geologica                                     €     930,27
                             B 3.4 Coordinamento sicurezza fase progettazione
                                       ed esecuzione                                                  €   5.087,75
                             B 3.5 Direzione Lavori                                             €   5.814,47
                             B.3.6 Spese di cui agli incentivi art.113
                                       D.Lvo 50/2016 e smi                                       €  1.833,35
                       B.4 SPESE DI COLLAUDO (amministrativo, statico)          €  3.197,94
                       B.5 IVA, IMPOSTE ED ALTRI ONERI €
15.430,94
                            B.5.1 IVA sui lavori al 10%                                     €  9.166,75
                            B.5.2 CNPAIA 2% (Agronomo, Geologo)                 €       34,60
                            B.5.3 CNPAIA 4% (Progettista, DL, Collaudatore,
                                     Tecnico coordinamento sicurezza)                     €     822,76
                            B.9.6 IVA su spese tecniche                                        €  4.706,83
                            B.9.7 Spese per autorizzazioni, pareri, polizze,
                               assicurative, spese di gara, atti e oneri vari       €   700,00
                       TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                 €
46.842,43
                       TOTALE GENERALE PROGETTUALE                                                      €
138.509,93

VISTO CHE l’opera in oggetto verrà finanziata con fondi propri di bilancio provenienti dalla
vendita dei loculi effettuata negli anni precedenti ,  reperibili,  per €  31.635,02 dall’ex Cap.
8373 RR.PP.  e per la somma di Euro 2.864,98 all’ ex .cap. 8380 e per la restante somma di €
104.009,93 da reperire mediante la vendita dei loculi cimiteriali che verranno realizzati;

CHE per l’approvazione del predetto progetto, fra l’altro, è necessario predisporre la
progettazione architettonica e strutturale a cura di un tecnico specializzato nel settore ed
abilitato alla professione;

CHE con determinazione dell’area tecnica n.57 del 07.04.2020 è stato affidato all’ing. Castrucci
Cristiano (P.I.:01085750576 e C.,F. CSTCST83D15A345H.) , con studio professionale in
Borgo Velino (RI), Via Romana n.20, l’incarico professionale relativo alla redazione
progettazione definitiva, esecutiva, DL e coordinamento sicurezza fase progettazione e
esecuzione finalizzate all’esecuzione dei lavori di realizzazione loculi e sistemazioni esterne
cimitero comunale, per l’importo di € 16.500,02 oltre contributo previdenziale pari ad 4% per
un importo complessivo di € 17.160,02;

RISCONTRATO che l’Ing. Castrucci, allo scopo di progettare l’opera, necessita disporre di dati
sulla struttura in C.A. in cui andranno inseriti i nuovi loculi, ottenibili dall’esecuzione di prove
in loco quali indagine pacometrica, carotaggi, prove pull-out e saggi ispettivi;

CHE a seguito di richiesta effettuata per le vie brevi allo Studio Tecnico prove strutturali di S.
Del Coco & C. SAS di Antrodoco, è stato acquisito agli atti il  preventivo del 23.11.2020  n. di
AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 269 del 11-12-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



protocollo 3007 dell’importo di € 1.382,99 comprensivo di IVA ed oneri previdenziali al 4%
relativo  all’esecuzione delle prove sopra indicate al manufatto in c.a. di cui trattasi;

PREMESSO CHE  l’art. 40 del D.Lgsl.vo 50/2016 e s.m.i. relativo a “Obbligo di uso dei mezzi di
comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione” al comma 2
stabilisce che a decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni
nell’ambito delle procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono
eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici;

DATO ATTO  che questo Ente, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 40, comma 2 del
D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., utilizza la piattaforma elettronica E-PROCUREMENT
“TRASPARE” istituita dalla CUC della V Comunità Montana del Montepiano Reatino di Rieti;

VISTO il Comunicato del Presidente ANAC del 30 ottobre 2018 - Indicazioni alle stazioni
appaltanti sull’applicabilità dell’art.40, comma 2, del Codice dei contratti pubblici agli acquisti
di importo inferiore a 1.000 euro - in base al quale , in attuazione di quanto previsto dall’art. 1,
co. 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 l’Autorità ritiene che, per gli acquisti infra 1.000
euro, permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche, in
forza della disposizione normativa da ultimo citata, non abrogata a seguito dell’emanazione del
Codice dei contratti pubblici;

DATO ATTO CHE con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge
di Bilancio 2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.
296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000,00 euro
a 5.000,00 euro;

TENUTO CONTO dei principi enunciati dagli articoli 30, comma 1, (economicità, efficacia,
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità,
pubblicità, rotazione), del  D.Lvo 50/2016 e s.m.i;

RICHIAMATO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva
determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire,
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello
Stato e le ragioni che ne sono alla base;

VISTO l’art.32 del D.Lgsl.vo 50/2016 e s.m.i. relativo a “Fasi delle procedure di affidamento”
che al comma 2 dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e
b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

VISTO l'art.35 del D.Lvo 50/2016 e s.m.i.”  Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo
del valore stimato degli appalti";

VISTO l'art.36 comma 2 lettera a) del D.Lvo 50/2016 e s.m.i .relativo a "contratti sotto soglia" -
che recita fra l'altro: .... fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art.35 secondo le seguenti
modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto
AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 269 del 11-12-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


((anche senza previa consultazione di due o piu' operatori economici) ) o per lavori in
amministrazione diretta";

VISTE le Linee Guida Anac n.4  di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50,
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici” Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016,
Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1
marzo 2018, Aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge
18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e
5.2.6.”

VALUTATE le finalità dell’affidamento e l’entità della spesa stabilita ed inferiore alla soglia di
€ 40.000,00;

RITENUTO poter affidare l’incarico di cui trattasi allo STUDIO TECNICO PROVE
STRUTTURALI SI S. DEL COCO & C. S.A.S.. con sede operativa in ANTRODOCO (RI)  Va
Regina Margherita n.68 - PI: 01196210577 , la cui  regolarità contributiva  è stata acquisita agli
atti;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, recante: “Testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, recante: “Nuove norme in
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTA la Legge 11 settembre 2020. 120 "Conversione in legge, con modificazioni, del
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)";

VISTO lo Statuto Comunale;

CHE ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, la stipula del
contratto per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro puo’ avvenire  mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere,
anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri;

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO;

DETERMINA

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e qui
si intendono integralmente richiamate:

Di affidare allo STUDIO TECNICO PROVE STRUTTURALI SI S. DEL COCO & C. S.A.S.. con
sede operativa in ANTRODOCO (RI)  Va Regina Margherita n.68 - PI: 01196210577
“L’ESECUZIONE DELLE PROVE STRUTTURALI SUL MANUFATTO SU CUI VVERRANNO
REALIZZATI I LOCULI CIMITERIALI ALL’INTERNO DEL CIMITERO COMUNALE per
l’importo lordo di € 1.382,99;

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 269 del 11-12-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



Di impegnare la somma di € 1.382,99 al cap.8373 redigendo bilancio 2020 RR.PP.;

Di Stabilire che il presente affidamento è soggetto alle norme sulla tracciabilità dei flussi
finanziari di cui alla legge 136/2010 e s.m.i. e che i pagamenti di quanto dovuto saranno redatti
in conformità alle stesse disposizioni normative;

Di Trasmettere copia del presente atto allo studio incaricato che la sottoscriverà in segno di
accettazione.

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 269 del 11-12-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO



Il Responsabile del Servizio Micigliano 16-12-2020

F.to SALVATI EMILIANO

COPERTURA FINANZIARIA

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma
4, della legge 267/2000, e per l'imputazione della spesa.

Micigliano, li

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

F.to Sabrina Cesari
TRASMISSIONE DETERMINAZIONE

la presente determinazione viene inviata:

Sindaco
Albo Pretorio
Segreteria Comunale
Responsabile Settore Amministrativo Informatico
Responsabile Settore Tecnico
Responsabile Settore Contabile

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune dal 16-12-2020 al 31-12-2020.
603
Micigliano, li 01-01-2021

Il messo notificatore
 F.to  Borseti Loretana

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 269 del 11-12-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI MICIGLIANO


